RESOLUÇÃO N° 3.952-CONSEPE, 31 de julho de 2025. 1

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

MARANHÃO

CONSEPE • CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO

Homologa Projetos de Ensino de Monitoria

(PEM), vinculados ao Centro de Ciências

de Balsas (CCBl).

 O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

 Considerando o que consta no Processo nº 2197/2025-96;

 R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º Homologar os Projetos de Ensino de Monitoria submetidos ao Edital nº

257/2024 – PROEN, vinculados ao Centro de Ciências de Balsas (CCBl),
com vigência do semestre letivo 2024.2 a 2027.1, listados abaixo:

I. Monitoria Aplicada às Disciplinas de Matemática do Bacharelado

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, coordenado pelo Prof.

Paulo Cristiano Queiroz Moraes;

II. Monitoria da disciplina de Resistência dos Materiais, coordenado

pelo Prof. Leandro Gomes Domingos;

III. Monitoria de Hidráulica I - Da teoria à prática, coordenado pela

Profa.  Gislane Pinho de Oliveira;

IV. Monitoria para a Disciplina de Meio Ambiente e

Sustentabilidade, coordenado pelo Prof. Claudio Luís de Araújo

Neto;

V. Projeto de Ensino de Monitoria em Empreendedorismo e

Inovação, coordenado pela Profa. Helma de Souza Pinto;

VI. Projeto de Ensino de Monitoria para a Disciplina de Cálculo

Diferencial, coordenado pelo Prof. Raibel de Jesus Arias Cantillo; e

VII. Projeto de Ensino de Monitoria para a Disciplina de Princípios e

Estratégias da Educação Ambiental, coordenado pela Profa.

Amanda Paiva Farias.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 31 de julho de 2025.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2025-08-26T09:53:33-0300
	FERNANDOCARVALHOSILVA14807513320